

济南莱建置业有限公司

2020 年度财务等重大信息公告

重要提示

本公司保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

目录

第一节 释义.....	1
第二节 公司基本情况.....	2
第三节 财务会计报告和审计报告摘要.....	3
第四节 董事会报告摘要.....	18
第五节 董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、 经营业绩考核结果情况.....	19
第六节 重要事项.....	19
第七节 社会责任的履行.....	19
第八节 履职待遇及有关业务支出情况.....	20
第九节 内部控制.....	21

第二节 公司基本情况

一、 公司基本信息

1. 中文名称：济南莱建置业有限公司
 2. 法定代表人：苏传德
 3. 注册地址：济南市天桥区前陈家楼 12 号
 4. 经营范围：房地产开发、经营（凭资质证经营）
 5. 办公地址：济南市历下区工业南路 61 号山钢新天地广场 8 号楼 25 层
 6. 联系电话：0531-81995666
- 网 址：
电子信箱：sgdcjnfgs@163.com

二、 公司简介

济南莱建置业有限公司由济南市天桥区市场监督管理局核准，由山东钢铁集团房地产有限公司出资，于 2013 年 7 月 15 日在济南市天桥区成立的国有控股有限公司，法定代表人：苏传德。注册资本 2,000 万元，2016 年 8 月 11 日，注册资本增加 18,000 万元，变更后注册资本为 2 亿元；企业住所：济南市天桥区前陈家楼 12 号；注册地：济南市天桥区前陈家楼 12 号。

本公司母公司是：山东钢铁集团房地产有限公司；最终控制方是：山东钢铁集团有限公司。治理结构：济南莱建置业有限公司设执行董事 1 名、监事 1 名，按各自的权限对相关的重大事项作出决策。本公司属房地产行业，经营范围主要包括：房地产开发、经营（凭资质证经营）。（须经审批的，未获批准前不得经营）。本公司主要业务板块为房地产开发，

主要产品包括：房地产等。

公司 2013 年 7 月成立以来主要开发项目有：济南天桥区锦绣华府项目、锦绣里项目。

第三节 财务会计报告和审计报告摘要

一、财务会计报告

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动比例 (%)
营业总收入	132933.45	145235.89	-8.47
营业总成本	113474.28	127882.34	-11.27
销售费用	6450.90	4062.06	58.81
管理费用	1205.97	587.03	105.44
财务费用	4037.07	9.24	435.91
营业利润	19449.63	17348.52	12.12
投资收益	0	0	0
营业外收入	48	20	140
营业外支出	6.29	43.04	85.39
利润总额	19491.34	17325.49	12.50
已交税费总额	13354.08	10514.38	27.01
净利润	11808.41	12995.38	-9.14
营业利润率 (%)	14.64%	11.93%	22.72
净资产收益率 (%)	28.03%	42.86%	-34.61
项目	期末余额	年初余额	变动比例 (%)
资产总额	191089.54	195383.50	-2.2
负债总额	148959.47	165061.84	-9.76
所有者权益	42130.07	30321.66	38.95

注：1. 以上数据按照年度审计后的决算数据填报。

2. 会计报表附注。

二、财务报表的编制基础

本公司财务报表以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则-基本准则》和具体会计准则等规定（以下统称“企业会计准则”），并基于以下所述重要会计政策、会计估计进行编制。

三、财务报表重要项目注释

（以下注释项目除特别注明之外，“期初”指2019年12月31日，“期末”指2020年12月31日，“上期”指2019年度，“本期”指2020年度。）

1. 货币资金

（1）货币资金分类列示

项目	期末数	期初数
库存现金		
银行存款	1,159,652,476.08	615,133,934.42
其他货币资金	13,714,338.77	11,675,544.04
合计	1,173,366,814.85	626,809,478.46

（2）其他货币资金明细

项目	期末余额	年初余额
按揭贷款保证金	5,170,257.70	3,157,273.20
农民工工资保证金	8,544,081.07	8,518,270.84
合计	13,714,338.77	11,675,544.04

2. 预付款项

（1）预付款项账龄列示

账龄	期末余额		期初余额	
	金额	比例(%)	金额	比例(%)
1年以内(含1年)	1,191,545.76	100.00	318,912.73	100.00

账 龄	期末余额		期初余额	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)
1 至 2 年 (含 2 年)				
2 至 3 年 (含 3 年)				
合 计	1,191,545.76	100.00	318,912.73	100.00

(2) 截止 2020 年 12 月 31 日, 预付款项金额单位情况

单位名称	与本公司关系	金额	占预付款项总额的比例%	预付时间	未结算原因
国网山东省电力公司济南供电公司	非关联方	963,264.13	100.00	两月预缴一次	未开具发票
济南水务集团有限公司	非关联方	228,281.63	100.00		
合 计		1,191,545.76	100.00		

(3) 预付款项中持有公司 5%(含 5%) 以上表决权股份的股东单位情况

截止到本报告期末, 本公司无预付持有公司 5%(含 5%) 以上表决权股份的股东单位。

3. 其他应收款

(1) 其他应收款按种类列示

种类	期末数				期初数			
	账面余额		坏账准备		账面余额		坏账准备	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)
单项金额重大并单项计提坏账准备								

种类	期末数				期初数			
	账面余额		坏账准备		账面余额		坏账准备	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)
的其他应收款								
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款:	40,532,564.88	100.00	206,390.00	0.51	141,635,206.16	100.00	50,400.00	0.04
其中: 组合 1	1,127,200.00	2.78	206,390.00	18.31	1,002,000.00	0.71	50,400.00	5.03
组合 2	39,405,364.88	97.22			140,633,206.16	99.29		
单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收								

种类	期末数				期初数			
	账面余额		坏账准备		账面余额		坏账准备	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)
款								
合计	40,532,564.88	100.00	206,390.00	0.51	141,635,206.16	100.00	50,400.00	0.04

(2) 按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款

①组合 1 中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款情况：

账龄	期末余额			期初余额		
	账面余额	比例%	坏账准备	账面余额	比例%	坏账准备
1 年以内(含 1 年)	127,200.00	11.28	6,390.00	1,000,000.00	99.80	50,000.00
1 至 2 年(含 2 年)	1,000,000.00	88.72	200,000.00	2,000.00	0.20	400.00
2 至 3 年(含 3 年)						
3 至 4 年(含 4 年)						
4 至 5 年(含 5 年)						
5 年以上						
合计	1,127,200.00	100.00	206,390.00	1,002,000.00	100.00	50,400.00

②组合 2

组合名称	期末余额
关联方往来及股东方欠款	
部门备用金	
押金、保证金	
其他	39,405,364.88
合计	39,405,364.88

(3) 其他应收款金额前五名单位情况

单位名称	与本公司关系	期末余额	账龄	占其他应收款总额的比例 (%)	坏账准备
济南热电工程有限公司	非关联方	1,000,000.00	1-2年	0.71	200,000
合计		1,000,000.00			200,000

4. 存货

(1) 存货种类分项列示

存货项目	期末数			期初数		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
库存商品	348,380,64 7.22		348,380,64 7.22			
开发成本	347,578,61 4.08		347,578,61 4.08	1,154,892,85 1.85		1,154,892,851.85
合计	695,959,26 1.30		695,959,26 1.30	1,154,892,85 1.85		1,154,892,851.85

(2) 存货期末余额含有借款费用资本化金额的说明

存货期末余额含有借款费用资本化金额 26,478,749.53 元。

5. 其他流动资产

项目	期末余额	期初余额
应交税费		30,216,322.42
合计		30,216,322.42

6. 递延所得税资产

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产
资产减值准备	206,390.00	51,597.50	50,300.00	12,600.00
合 计	206,390.00	51,597.50	50,300.00	12,600.00

7. 应付票据

种 类	期末余额	期初余额
商业承兑汇票	32,001,451.21	11,571,233.86
合 计	32,001,451.21	11,571,233.86

8. 应付账款

(1) 应付账款按照账龄列示

账 龄	期末余额	年初余额
1年以内(含1年)	357,337,173.83	7,937,962.46
1-2年		
2-3年		
3年以上	28,973.00	28,973.00
合 计	357,366,146.83	7,966,935.46

9. 预收账款

项 目	期末余额	期初余额
锦绣华府项目预收房款	318,094,434.20	534,165,577.00
合 计	318,094,434.20	534,165,577.00

10. 应付职工薪酬

(1) 应付职工薪酬列示

项 目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
一、短期薪酬	90,990.61	10,671,764.91	10,566,470.21	196,285.31
二、离职后福利-设定提存计划		811,438.87	811,438.87	
三、辞退福利				
四、一年内到期的其他福利				
五、其他				
合 计	90,990.61	11,483,203.78	11,377,909.08	196,285.31

(2) 短期薪酬

短期薪酬项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
工资、奖金、津贴和补贴		7,530,086.80	7,530,086.80	

短期薪酬项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
职工福利费		1,367,334.60	1,367,334.60	
社会保险费		471,775.93	471,775.93	
其中：医疗保险费		464,292.67	464,292.67	
工伤保险费		7,483.26	7,483.26	
生育保险费				
住房公积金		875,323.08	875,323.08	
工会经费和职工教育经费	90,990.61	362,044.50	256,749.80	196,285.31
短期带薪缺勤				
短期利润分享计划				
其他短期薪酬		65,200.00	65,200.00	
合 计	90,990.61	10,671,764.91	10,566,470.21	196,285.31

(3) 离职后福利

设定提存计划项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
基本养老保险费		277,435.03	277,435.03	
失业保险费		12,137.84	12,137.84	
年金		521,866.00	521,866.00	
合 计		811,438.87	811,438.87	

11. 应交税费

税种	期末余额	期初余额
土地使用税	217,597.25	393,634.75
企业所得税	28,130,986.57	4,257,290.48
代扣代缴个人所得税	6,694.29	100,654.44
土地增值税	2,474,723.76	-9,015,466.13
地方教育费附加	137,933.50	
城市维护建设税	482,767.24	
教育附加	206,900.24	
增值税	11,253,066.94	
房产税	12,891.08	12,891.08
其他	34,483.38	
合 计	42,958,044.25	-4,250,995.38

12. 其他应付款

(1) 按款项性质列示其他应付款

项目	期末余额	期初余额
保证金	1,471,865.56	1,080,461.00
其他	235,207.79	209,663.92
合 计	1,707,073.35	1,290,124.92

(2) 其他应付款中无应付持有公司 5%(含 5%)表决权股份的股东单位。

(3) 金额较大的其他应付款

单位名称	金额	其他应付款性质或内容
山东建勘集团有限公司(原山东省城乡建设勘察设计研究院)	417,404.56	履约保证金
山东鲁冶瑞宝电气自动化有限公司	158,935.00	履约保证金
山东中昊控股集团有限公司	107,500.00	履约保证金
济南元亨园林工程有限公司	73,026.00	履约保证金
合计	756,865.56	

13. 一年内到期的非流动负债

类别	期末余额	年初余额
一年内到期的长期借款	737,271,241.09	
一年内到期的应付债券		
一年内到期的长期应付款		
一年内到期的其他长期负债		
合计	737,271,241.09	

14. 长期借款

(1) 长期借款分类列示

借款条件	期末余额	期初余额
抵押借款		1,099,784,522.50
合计		1,099,784,522.50

(2) 大额长期借款

贷款单位	借款起始日	借款终止日	币种	利率(%)	期初余额	
					外币金额	本币金额
工商银行 济南南辛	2018.7.19	2021.7.19	人民	5.94		1,099,784,522.50

贷款单位	借款起始日	借款终止日	币种	利率 (%)	期初余额	
					外币金额	本币金额
支行			币			
合计						1,099,784,522.50

15. 实收资本

投资者名称	期初账面余额		本期增加	本期减少	期末账面余额	
	投资金额	所占比			投资金额	所占比
山东钢铁集团地产有限公司	200,000,000.00	100.00			200,000,000.00	100.00
合计	200,000,000.00	100.00			200,000,000.00	100.00

16. 盈余公积

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末数
法定盈余公积	10,321,658.27	11,808,413.54		22,130,071.81
任意盈余公积				
合计	10,321,658.27	11,808,413.54		22,130,071.81

17. 未分配利润

项目	本期金额	上期金额
本期期初余额	92,894,924.38	-26,737,167.37
本期增加额	118,084,135.40	129,953,750.02
其中：本期净利润转入	118,084,135.40	129,953,750.02
其他调整因素		
本期减少额	11,808,413.54	10,321,658.27
本期期末余额	199,170,646.24	92,894,924.38

18. 营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本明细列示

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本

i) 主营业务小计			1,448,019	1,193,773
房地产开发	1,329,334	980,355,	1,448,019	1,193,773
ii) 其他业务小			4,339,622	
齐鲁化纤集团资			4,339,622	
合 计	1,329,334	980,355,	1,452,358	1,193,773

(2) 主营业务按行业分项列示

行业名称	本期发生额		上期发生额	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
房地产	1,329,334,470.68	980,355,166.21	1,448,019,283.49	1,193,773,070.38
合计	1,329,334,470.68	980,355,166.21	1,452,358,906.13	1,193,773,070.38

(3) 主营业务按地区分项列示

地区名称	本期发生额		上期发生额	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
济南	1,329,334,470.68	980,355,166.21	1,448,019,283.49	1,193,773,070.38
合计	1,329,334,470.68	980,355,166.21	1,452,358,906.13	1,193,773,070.38

19. 税金及附加

项 目	本期发生额	上期发生额
城建税	3,487,946.31	3,816,002.50
资源税		5,446.00
房产税	51,564.32	12,891.08
教育费附加	1,494,834.14	1,635,429.64
水利建设基金	249,139.04	272,571.59
土地增值税	29,312,136.11	30,698,008.81
土地使用税	1,196,829.02	
印花税	659,243.30	936,447.30
地方教育费附加	996,556.09	1,090,286.42

项 目	本期发生额	上期发生额
合 计	37,448,248.33	38,467,083.34

20. 销售费用

项目	本期发生额	上期发生额
包装费		
运输费		
装卸费		
仓储保管费		
保险费		
展览费		
广告费	7,405,601.48	10,965,201.52
销售服务费		25,164,639.15
职工薪酬	2,727,784.52	2,322,730.35
业务经费	150,604.40	50,722.50
委托代销手续费		
折旧费		
修理费		
样品及产品损耗		
其他	54,224,973.67	2,117,260.42
合 计	64,508,964.07	40,620,553.94

21. 管理费用

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	4,879,836.34	2,696,529.80
保险费	43,740.57	49,047.18
折旧费		
修理费		
无形资产摊销		
存货盘亏		
业务招待费	1,347,836.03	817,770.11
差旅费	64,928.40	75,313.96
办公费	1,391,484.77	1,231,512.58
会议费	111,880.26	85,418.87
诉讼费	1,562.00	
聘请中介机构费		53,819.38
咨询费	417,770.14	94,817.50

技术转让费		
董事会费		
排污费		
其他	3,800,676.34	766,045.85
合 计	12,059,714.85	5,870,275.23

22、财务费用

项 目	本期发生额	上期发生额
利息支出	44,441,540.94	70,225,085.41
减：资本化利息		67,024,187.19
减：利息收入	4,070,874.12	3,200,898.22
承兑汇票贴息		
手续费支出		92,399.98
其他支出		
合 计	40,370,666.82	92,399.98

23、其他收益

项目	本期发生额	上期发生额
与资产相关的政府补助		
与收益相关的政府补助	60,552.43	
合计	60,552.43	

24、资产减值损失

项 目	本期发生额	上期发生额
其他应收款减值损失	155,990.00	50,300.00
合 计	155,990.00	50,300.00

25、营业外收入

项 目	本期金额	上期金额
违约金及罚款收入	480,000.00	200,000.00
其他		
合 计	480,000.00	200,000.00

26、营业外支出

项 目	本期金额	上期金额
-----	------	------

赔偿金及罚款支出		430,356.56
其他	62,862.30	
合计	62,862.30	430,356.56

27、所得税费用

项 目	本期发生额	上期发生额
按税法及相关规定计算的当期所得税	76,868,272.63	43,313,716.68
递延所得税调整	-38,997.50	-12,600.00
合 计	76,829,275.13	43,301,116.68

28、现金流量表补充资料

(1) 采用间接法将净利润调节为经营活动现金流量的信息

补充资料	本期金额	上期金额
一、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	118,084,135	129,953,750
加：资产减值准备	155,990.00	50,300.00
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性无形资产摊销		
长期待摊费用摊销		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产		
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		
财务费用（收益以“-”号填列）	44,360,069.	
投资损失（收益以“-”号填列）		
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-38,997.50	-12,600.00
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）		
存货的减少（增加以“-”号填列）	458,933,590	481,739,483
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	115,325,264	
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	216,584,824	
其他		
经营活动产生的现金流量净额	953,404,877	247,882,240
二、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
三、现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	1,164,822,7	618,291,207

补充资料	本期金额	上期金额
减：现金的期初余额	618,291,207	171,955,787
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	546,531,526	446,335,420

(2) 现金和现金等价物的有关信息

项目	本期金额	上期金额
一、现金	1,173,366,8	618,291,207
其中：库存现金		
可随时用于支付的银行存款	1,159,652,4	615,133,934
可随时用于支付的其他货币资金	13,714,338.	3,157,273.2
可用于支付的存放中央银行款项		
二、现金等价物		
其中：三个月内到期的债券投资		
三、期末现金及现金等价物余额	1,173,366,8	618,291,207
其中：母公司或集团内子公司使用受限的现金和现金等价物		

八、或有事项

截止 2020 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

九、资产负债表日后事项

本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

十、关联方关系及其交易

(1) 本公司的母公司相关信息

母公司名称	注册地	业务性质	注册资本	母公司对本企业的持股比例 (%)	母公司对本企业的表决权比例 (%)
山东钢铁集团房地产有限公司	青岛市崂山区	房地产开发	1,936,120,000.00	100.00	100.00
山东钢铁集团有限公司	济南市高新区舜华路西	黑色金属冶炼压延、加工等	11,192,989,834.00		

(2) 关联方应收应付款项

项目名称	关联方	期末余额	期初余额
应付账款	山东钢铁集团有限公司		4,200.00

（三） 审计报告的意见类型

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。

第四节 董事会报告摘要

一、董事会对公司报告期内总体经营情况的分析

公司 2020 年经营情况正常，各项数据均发展健康，具体经营数据见公示报表。

2020 年末资产总额 19.11 亿元，较年初减少 0.43 亿元；负债总额 14.90 亿元，较年初减少 1.61 亿元；资产负债率 77.96%。

二、董事会对公司核心竞争力情况的分析

公司拥有专业的房地产开发团队，经营规模与经营绩效稳步提升，依托山钢地产国企背景和雄厚实力，打造地产行业“厚道山钢”的标杆省属房企形象。

三、董事会对公司未来发展战略和面临风险的分析

1. 未来进行相关产业开发的转型和调整，打造新型地产公司。

2. 由于地产行业存在周期性，且为国民经济支柱产业，在国家房住不炒的大环境下，易于受到政策调控等相关方面的风险，要抓住时机，及时调整战略部署，保证公司健康稳

定发展。

第五节 集团董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、经营业绩考核结果情况

一、集团董事、监事、高级管理人员任职和薪酬情况

企业负责人报告期内薪酬尚未核定，待核定后及时公开。

二、企业领导人员经济责任履职情况

报告期内无审计、国资、财政等有关部门对企业领导人员开展经济责任审计或对其审计、检查情况等。

第六节 重要事项

一、报告期内发生的重大事项及对企业的重大影响。(重大诉讼、重大仲裁及其对公司的影响等)

报告期内，无重大事项发生。

二、“三重一大”有关事项，主要是指按照纪委有关规定和标准确认为“三重一大”的事项，主要包括：

报告期内重大决策包括土地获取、高管任免以及项目开发贷款等三重一大事项，均通过总经理办公会、党委会、董事会的审批流程过会后表决通过执行。

三、重要关联交易事项

报告期内暂无。

第七节 社会责任的履行

一、职工劳动合同的签订、履行等劳动法律法规的遵守和执行情况。

公司严格遵守和执行《劳动法》《劳动合同法》等国家和山东省、属地的有关法律法规政策，与职工及时签订、变更劳动合同关系，规范合法建立用工关系。结合企业实际，建立健全公司内部有关规章制度，对职工的权利和义务、社会保险、薪酬福利、带薪休假等都有明确的规定，在维护企业和职工双方的合法权益、构建和谐劳动关系、贯彻落实劳动保障政策法规方面起到了积极作用。劳企关系融洽，未发生过劳动关系及劳动保障纠纷问题。

二、人才引进、职工招聘、职工培训等人才队伍建设情况。

始终坚持“人才强企”的发展理念，健全完善与转型发展相适应、与人才成长规律相一致、与专业需求相协调的人才发展“软环境”。相继出台一系列人才支撑政策，制定《高层次人才引进管理办法》《人才引进工作奖励办法》等制度，建立高端和急需紧缺人才引进办法，用足用好地方政策，出台招才引智支持政策，积极以各种方式引进人才和智力。积极与招聘渠道猎头公司合作，引进急需紧缺人才；引进多名高级专业人才，带动了专业技术的提升。积极组织干部职工参加学习和培训，配合公司开发经营需要，针对不同层次、不同类别的培训对象分别采取不同的培训模式。通过举办一系列系统培训，切实解决了公司在经营开发过程中遇到的一些问题和困惑，拓宽了员工视野，提高了工作效率。

三、职工劳动、安全及卫生保护情况。

严格按照公司相关安全以及卫生等相关制度执行，保障

安全生产。

四、企业开展的环境治理及保护情况。

向职工进行环境治理和保护的宣传，控制安全生产，保护生态环境。

五、企业提供安全的产品和服务，遵守商业道德情况

定期向职工提供劳保和安全保护产品，严格控制产品质量和标准，阳光采购。

第八节 履职待遇及有关业务支出情况

一、集团公司领导人员公务用车配备、使用、维修情况或车辆补贴发放情况；通讯、业务招待、差旅、国（境）外考察培训等费用的支出情况。

报告期内无相关费用支出。

第九节 内部控制

一、内部控制责任声明及内部控制制度建设情况。

公司现有的相关制度包含综合管理制度、专业管理制度等，能够充分发挥风险防控作用。公司将继续完善内控制度建设，防范企业经营风险，进一步强化内部控制、风险合规管理，从业务流程原点实施风险防控，把制度创新转化为治理效能。

二、内部控制审计报告。

审计报告。



审计报告

中天运[2021]审字第 01673 号

济南莱建置业有限公司全体股东：

一、 审计意见

我们审计了济南莱建置业有限公司（以下简称济南莱建置业）的财务报表，包括 2020 年 12 月 31 日资产负债表，2020 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了济南莱建置业 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果及现金流量。

二、 形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于济南莱建置业，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、 其他信息

济南莱建置业管理层对其他信息负责。其他信息包括济南莱建置业报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

四、 管理层和治理层对财务报表的责任

济南莱建置业管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。



在编制财务报表时，管理层负责评估济南莱建置业的持续经营能力，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算济南莱建置业、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督济南莱建置业的财务报告过程。

五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

(1) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(2) 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

(3) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(4) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对济南莱建置业持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致济南莱建置业不能持续经营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



(此页无正文)



中国·北京

中国注册会计师：
(项目合伙人)



中国注册会计师：



二〇二一年四月十二日

济南莱建置业有限公司

2021年6月9日